
 

 

 

АППАРАТ  СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  ИВАНОВСКОЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10.2023    № 02-04-02/19 

 

Об утверждении порядка разработки 

и составления проекта бюджета 

муниципального округа Ивановское 

 

 

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе 

Ивановское, утвержденным решением Совета депутатов муниципального 

округа Ивановское от 7 ноября  2017 года № 4/7, аппарат Совета депутатов 

муниципального округа Ивановское постановляет: 

1. Утвердить порядок разработки и составления проекта бюджета 

муниципального округа Ивановское (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главу муниципального округа Ивановское Громова И.И. 

 

 

 

 

Глава муниципального округа                                       И.И. Громов 

          

 

 

  



2 
 

Приложение  

к постановлению аппарата Совета 

депутатов муниципального округа 

Ивановское 

от 31 октября 2023 года№02-04-02/19 

 

Порядок 

разработки и составления проекта бюджета муниципального округа 

Ивановское 

 

1.Настоящим Порядком регулируются вопросы организации 

деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа Ивановское 

(далее –аппарат Совета депутатов) по разработке и составлению проекта 

бюджета муниципального округа Ивановское (далее – местный бюджет, 

муниципальный округ, финансово - юридический отдел аппарата Совета 

депутатов). 

2.Разработка и составление проекта местного бюджета осуществляется 

финансово - юридическим отделом аппарата Совета депутатов с 1 сентября 

по 10 ноября текущего финансового года с учетом требований Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном округе и муниципальных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения. 

3. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на 3 

года – очередной финансовый год и плановый период. 

4. Составление проекта местного бюджета основывается на основных 

направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой 

политики муниципального округа и прогнозе социально-экономического 

развития муниципального округа. 

5. Аппарат Совета депутатов вносит на рассмотрение Совета депутатов 

муниципального округа проект решения о местном бюджете не позднее 15 

ноября текущего года. 

6. При составлении проекта местного бюджета финансово-

юридический отдел аппарата Совета депутатов формирует и представляет на 

рассмотрение главы муниципального округа:  

6.1. предварительные показатели основных характеристик местного 

бюджета, а также предложения по объему бюджетных ассигнований на 

исполнение расходных обязательств муниципального округа; 

6.2. прогнозные показатели по налоговым доходам, составленные в 

соответствии с установленными Департаментом финансов города Москвы 

нормативам отчислений, прогнозные показатели по неналоговым доходам и 

прогнозные показатели поступлений по источникам финансирования 

дефицита местного бюджета с приложением обоснований и расчетов; 



3 
 

6.3.проект основных направлений бюджетной политики 

муниципального округа и основных направлений налоговой политики 

муниципального округа; 

6.4. предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального округа за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итого социально-экономического развития за текущий 

финансовый год; 

6.5. оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий 

финансовый год; 

6.6. верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода; 

6.7. реестр источников доходов местного бюджета; 

6.8. проект программы муниципальных внутренних заимствований на 

очередной финансовый год и плановый период; 

6.9. проект программы муниципальных гарантий на очередной 

финансовый год и плановый период; 

6.10. предложения по распределению объема бюджетных ассигнований 

муниципального округа в разрезе разделов, подразделов, целевых статей и 

видов расходов бюджетной классификации Российской Федерации; 

6.11. прогноз социально-экономического развития муниципального 

округа; 

6.12. пояснительную записку;  

6.13. проект постановления аппарата Совета депутатов о проекте 

решения Совета депутатов муниципального округа о местном бюджете; 

6.14. расчеты, подтверждающие обоснованность планирования 

бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов 

местного бюджета. 

7. Глава муниципального округа: 

7.1. одобряет основные направления бюджетной политики 

муниципального округа и основные направления налоговой политики 

муниципального округа;  

7.2. одобряет прогноз социально-экономического развития 

муниципального округа на период не менее трех лет; 

7.3.одобряет проект основных характеристик местного бюджета (с 

учетом прогнозных показателей по налоговым и неналоговым доходам, 

поступлений по источникам финансирования местного бюджета), а также 

объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 

муниципального округа; 

7.4.одобряет перечень субсидий из местного бюджета юридическим 

лицам, предлагаемых к включению в проект решения Совета депутатов 

муниципального округа о местном бюджете; 



4 
 

7.5. одобряет проекты муниципальных программ, программ 

муниципальных гарантий и муниципальных внутренних заимствований 

муниципального округа; 

7.6. одобряет проект решения Совета депутатов муниципального 

округа о местном бюджете. 

 

 


